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익산부송중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.05)

(3차추경예산)

익산부송중학교



익산부송중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-05 예산액 1,459,046,000

제2020학년도 익산부송중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각1,428,0005,000원"을 " 세입 · 세출 각각1,459,046,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 익산부송중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,459,046 1,428,005 31,041 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -5,200 41,110 2.8

학생복지/교육격차 해소 31,940 636,797 43.6

기본적 교육활동 -7,696 251,422 17.2

선택적 교육활동 -6,002 32,796 2.2

교육활동 지원 22,729 193,671 13.2

학교 일반운영 -4,730 301,250 20.6

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,300 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 44,301 1,338,003 91.7

이전수입 기타이전수입 0 900 0

자체수입 학부모부담수입 -9,875 40,704 2.7

자체수입 행정활동수입 -3,385 9,809 0.6

기타수입 전년도이월금 0 61,330 4.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,347,203 1,302,902 44,301

1.중앙정부이전수입 8,300 8,300 0

1.국고보조금 8,300 8,300 0

1.국고보조금 8,300 8,300 0

1.국고보조금 8,300 8,300 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,338,003 1,293,702 44,301

1.교육비특별회계전입금수입 1,338,003 1,293,702 44,301

1.교육비특별회계전입금 1,338,003 1,293,702 44,301

1.학교운영비전입금 598,346 598,346 0

2.목적사업비전입금 390,054 355,009 35,045
(성립전_3추)친환경농산물 : 9,231,000원 * 1

교 =
9,231,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물 : 

4,920,000원 * 1교 =
4,920,000

특수교육사회복무요원인건비 : -309,000원 * 1

교 =
-309,000

(성립전_3추)학교협동조합운영지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

급식종사자대체인력인건비 : 140,000원 * 1교 

=
140,000

과학실험수업활동(사회복무요원)인건비 : 

619,000원 * 1교 =
619,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회출전비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)코로나19 대응 단기인력 운영비 :

 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

코로나19대응방역물품구입비 : 1,604,000원 * 

1교 =
1,604,000

급식종사자대체인력인건비 : 140,000원 * 1교 

=
140,000

3.급식비지원금 216,531 198,535 17,996 도시지역무료급식비 : -31,027,000원 * 1교 = -31,027,000

(성립전_3추)도시지역무료급식비 : 49,023,000

원 * 1교 =
49,023,000

4.방과후학교활동비지원금 22,167 28,452 -6,285 방과후학교지원금 : -3,480,000원 * 1교 = -3,480,000

특수교육대상자방과후학교교육지원비 : 

-283,000원 * 1교 =
-283,000

방과후학교자유수강권 : -2,522,000원 * 1교 = -2,522,000

5.현장체험학습비지원금 43,327 43,327 0

6.교복구입지원금 66,184 68,400 -2,216 교복구입지원비 : -2,216,000원 * 1교 = -2,216,000

7.기타학부모부담지원금 1,394 1,633 -239 특수교육대상자통학비 : -239,000원 * 1교 = -239,000

3.기타이전수입 900 900 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

2.자체수입 50,513 63,773 -13,260

1.학부모부담수입 40,704 50,579 -9,875

1.수익자부담수입 40,704 50,579 -9,875

1.급식비 29,532 39,104 -9,572

1.급식비 29,532 39,104 -9,572 교직원급식비 : -4,000원*2,393식= -9,572,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 11,172 11,475 -303

1.졸업앨범비 11,172 11,475 -303 졸업앨범비 : -303,000원*1회= -303,000

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 9,809 13,194 -3,385

1.사용료및수수료 6,719 9,399 -2,680

1.사용료및수수료 6,719 9,399 -2,680

1.사용료 6,719 9,399 -2,680 생활체육강당사용료 : -446,667원*6개월= -2,680,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 3,040 3,745 -705

1.이자수입 2,420 3,000 -580

1.이자수입 2,420 3,000 -580 이자수입 : -580,000원*1회= -580,000

2.기타행정활동수입 620 745 -125
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 620 745 -125 폐식용유매각대금 : -54,000원*1회= -54,000

폐휴지매각대금 : -54,000원*1회= -54,000

수도광열비 : -55,000원*1회= -55,000

법인카드 포인트 캐시백 : 37,140원*1회= 38,000

3.기타수입 61,330 61,330 0

1.전년도이월금 61,330 61,330 0

1.순세계잉여금 61,330 61,330 0

1.순세계잉여금 61,330 61,330 0

1.순세계잉여금 61,330 61,330 0

세입합계 1,459,046 1,428,005 31,041
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,110 46,310 -5,200

1.기타 교직원보수 23,270 23,270 0

1.교직원대체인건비 18,470 18,470 0

1.교원대체인건비 18,470 18,470 0

1.기간제교원인건비 18,470 18,470 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.교원연구비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,840 23,040 -5,200

1.교직원연수 14,220 19,420 -5,200

1.자율연수 1,500 5,500 -4,000

1.일반수용비 1,500 5,500 -4,000 교원자율연수비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

일반직자율연수비지원 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원워크숍 3,720 4,920 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 차량운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 1,620 1,620 0

3.참학력학교및회복적생활교육(경상) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 3,620 3,620 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,620 3,620 0

1.동호회지원 1,420 1,420 0

1.교직원복지비 1,420 1,420 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원체육행사 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 600 600 0

4.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 636,797 604,857 31,940

1.급식 관리 305,983 283,128 22,855

1.학교급식운영 305,983 283,128 22,855

1.급식재료구입비 269,024 250,487 18,537

1.급식용식재료비 269,024 250,487 18,537
(성립전_3추)식품비(학생) : 673명*319원

*43일-1,000원=
9,231,000

(성립전_3추)식품비(학생) : 664명*2,710

원*25일-1,000원=
44,985,000

(성립전_3추)식품비(학생) : 673명*170원

*43일=
4,920,000

식품비(학생) : -31,027,000원 = -31,027,000

식품비(교직원) : -9,572,000원*1회= -9,572,000

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 27,100 23,062 4,038

1.일반수용비 19,201 15,163 4,038
(성립전_3추)급식소모품구입비 : 673명

*240원*25일=
4,038,000

2.상하수도료 1,299 1,299 0

3.연료비 6,600 6,600 0

4.급식기구확충비 7,044 7,044 0

1.비품구입비 7,044 7,044 0

5.대체인건비 2,815 2,535 280

1.무기계약직원인건비 1,920 1,920 0

2.기간제직원인건비 895 615 280 급식조리원대체인건비 : 70,000원*4일= 280,000

2.보건관리 35,912 34,308 1,604

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,266 21,662 1,604

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 448 448 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 448 448 0

3.보건실운영 21,168 19,564 1,604

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 60 60 0

3.학생복지비 9,908 8,304 1,604
재해특구방역물품구입(목) : 40,100원*40

개=
1,604,000

4.비품구입비 6,400 6,400 0

4.보건교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.교직원심폐소생술연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.학생복지비 700 700 0

2.학교환경위생관리 12,646 12,646 0

1.먹는물관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.공기질측정 1,166 1,166 0

1.일반수용비 1,166 1,166 0

3.방역관리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

3.교육격차 해소 101,550 101,550 0

1.[국고]기타 교육격차해소 지원 101,550 101,550 0

1.[국고]기타 교육격차해소 지원 101,550 101,550 0

1.학생지원금 101,550 101,550 0

4.학생복지 193,352 185,871 7,481

1.교육복지우선 31,800 31,800 0

1.교육복지사 인건비 374 780 -406

1.무기계약직원인건비 160 300 -140 연장근로수당 : -140,000원*1회= -140,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 214 480 -266 출장여비 : -266,000원*1회= -266,000

2.교육복지사업 운영비 31,426 31,020 406

1.일반수용비 4,477 4,650 -173 환경개선비 : -173,000원*1회= -173,000

2.운영수당 3,275 3,275 0

3.교육운영비 23,034 22,455 579 긴급학교생활지원비 : -872,000원*1회= -872,000

프로그램 운영비 : 23,125원*10명*4회= 925,000

반찬지원 운영비 : 34,400원*5명*4회= 688,000

사제동행 멘토링 운영비 : -162,000원*1회

=
-162,000

4.학생복지비 0 0 0

5.목적사업업무추진비 640 640 0

2.학생복지운영 161,552 154,071 7,481

1.졸업앨범제작 11,369 11,672 -303

1.교육운영비 11,369 11,672 -303 졸업앨범제작 : -303,000원*1회= -303,000

2.학생교과서구입 57,787 57,787 0

1.교육운영비 57,787 57,787 0

3.학생교복구입 66,184 68,400 -2,216

1.교육운영비 66,184 68,400 -2,216 학생교복구입 : -2,216,000원*1회= -2,216,000

4.북한이탈학생맞춤형교육지원비 4,750 4,750 0

1.학생복지비 4,750 4,750 0

5.학교협동조합설립학교지원비 21,462 11,462 10,000

1.일반수용비 16,962 6,962 10,000
(성립전_3추)학교협동조합활성화운영지원

비 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 400 400 0

4.비품구입비 3,800 3,800 0

3.기본적 교육활동 251,422 259,118 -7,696

1.교과 활동 94,138 96,370 -2,232

1.교과활동지원 15,590 17,300 -1,710

1.교사용교과서(지도서)구입 3,630 3,630 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.보결수업관리 690 2,400 -1,710

1.운영수당 690 2,400 -1,710 보결수당 : -1,710,000원*1회= -1,710,000

3.기초학력지도 6,360 6,360 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.혁신학년제운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.순회교사운영 1,510 1,510 0

1.여비 910 910 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 1,255 1,255 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도덕교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.호국보훈의달행사 355 355 0

1.일반수용비 55 55 0

2.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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5.과학교과활동 16,200 16,200 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.기술가정교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

6.체육교과활동 4,964 4,964 0

1.교과운영 3,164 3,164 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 1,196 1,196 0

3.교육운영비 1,968 1,968 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.예술교과활동 15,093 15,093 0

1.미술교과운영 4,538 4,538 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 4,038 4,038 0

2.음악교과운영 10,555 10,555 0

1.교육운영비 4,166 4,166 0

2.비품구입비 6,389 6,389 0

8.외국어교과활동 4,377 4,377 0

1.교과운영 4,377 4,377 0

1.교육운영비 4,377 4,377 0

9.특수교육교과활동 20,559 21,081 -522

1.교과운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.특수교육지도사인건비 448 448 0

1.무기계약직원인건비 448 448 0

3.전공과교과활동 5,550 5,550 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

4.특수교육대상자통학지원비 1,394 1,633 -239

1.학생복지비 1,394 1,633 -239 통학지원비 : -239,000원*1회= -239,000

5.특수교육대상자방과후학교교육지원비10,167 10,450 -283

1.학생지원금 10,167 10,450 -283
특수교육대상자방과후학교교육지원비 : 

-283,000원*1회=
-283,000

10.정보교과활동 15,000 15,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.소프트웨어교육선도학교 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,308 2,580 -1,272 SW교육방과후강사료 : -1,272,000원*1회= -1,272,000

2.교육운영비 8,992 7,720 1,272 수업및학습용품 : 2,772,000원*1회= 2,772,000

SW캠프운영 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.비품구입비 2,700 2,700 0 가상현실도구 : 60,000원*1회= 60,000

인공지능로봇 : -60,000원*1회= -60,000

2.창의적 체험활동 119,354 124,818 -5,464

1.자율활동 30,748 36,611 -5,863

1.학생회활동지원 8,718 8,718 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.학생복지비 4,868 4,868 0

2.학예회 2,400 5,300 -2,900

1.교육운영비 2,400 5,300 -2,900 음향시설대여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

진행보조상품권구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.학급교육활동경비 7,800 7,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.과학경연대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.체육대회 8,800 8,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

7.3학년학력신장 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

8.교외체육대회출전경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.음악경연대회 100 3,063 -2,963

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 0 2,963 -2,963 음악경연대회참가비 : -33,000원*1회= -33,000

합창대회음향비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

합창대회시상비 : -1,430,000원*1회= -1,430,000

10.학생기자단운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 43,327 44,327 -1,000

1.수학여행 43,327 44,327 -1,000

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 43,327 44,327 -1,000 위탁용역비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.현장학습(1학년) 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습(3학년) 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 24,490 23,790 700

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 15,490 14,790 700

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.학생복지비 11,890 11,190 700
(성립전_3추)스포츠클럽대회참가비(목) : 

50,000원*14명*1회=
700,000

3.밴드동아리 4,500 4,500 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

4.학생자율활동동아리 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 2,987 3,380 -393

1.자연보호활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 녹색성장교육운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.청소용품 2,987 3,180 -193

1.교육운영비 2,987 3,180 -193 청소용품 : -13,000원*1회= -13,000

환경도우미활동 : -180,000원*1회= -180,000

5.[국고]진로활동 17,802 16,710 1,092

1.자기이해활동 3,504 2,940 564

1.교육운영비 3,504 2,940 564 표준화검사비 : 3,500원*161명*1회= 564,000

2.진로체험활동 5,995 5,470 525

1.운영수당 2,268 2,268 0

2.교육운영비 3,727 3,202 525 진로직업체험비 : 35,000원*15개반*1회= 525,000

3.[국고]청소년비즈쿨진로체험(직접) 6,753 6,750 3

1.운영수당 2,780 2,780 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,013 3,010 3 체험활동비 : 2,030원*1회= 3,000

3.학생복지비 960 960 0

4.[국고]청소년비즈쿨진로체험(간접) 1,550 1,550 0

1.운영수당 700 700 0

2.여비 300 300 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 37,930 37,930 0

1.자유학기(년)제활동 37,930 37,930 0

1.진로탐색활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.예술,체육활동 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 3,476 3,476 0

3.자유학기제운영(경상) 28,430 28,430 0

1.일반수용비 2,502 2,502 0

2.운영수당 6,528 6,528 0

3.교육운영비 18,000 18,000 0

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 32,796 38,798 -6,002

1.방과후학교 운영 12,060 18,062 -6,002

1.방과후학교운영 12,060 18,062 -6,002

1.특기적성교육 60 6,062 -6,002

1.운영수당 42 3,522 -3,480 강사비 : -3,480,000원*1교= -3,480,000

2.교육운영비 18 2,540 -2,522 수업용품등 : -2,522,000원*1교= -2,522,000

2.방역활동강화사업비 12,000 12,000 0

1.기간제직원인건비 12,000 12,000 0

2.독서활동 19,836 19,836 0
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1.독서활동운영 19,836 19,836 0

1.도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0

2.도서관운영 6,836 6,836 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,410 5,410 0

3.비품구입비 226 226 0

3.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.일반수용비 340 340 0

2.교육운영비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

5.교육활동 지원 193,671 170,942 22,729

1.교무업무 운영 13,058 13,558 -500

1.교무학사운영 13,058 13,558 -500

1.교무실무사인건비 355 355 0

1.무기계약직원인건비 355 355 0

2.교무학사운영 4,613 4,113 500

1.교육운영비 4,613 4,113 500 워터초크 : 800원*625개= 500,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.교육활동홍보 730 2,130 -1,400

1.교육운영비 350 1,750 -1,400 학교신문발간 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.일반업무추진비 380 380 0

4.입학식 및 졸업식 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

5.교육과정평가 3,680 2,780 900

1.교육운영비 3,200 2,300 900 평가용품 : 300,000원*3상자= 900,000
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2.일반업무추진비 480 480 0

6.환경정리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 환경정리용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.생활지도운영 24,110 28,222 -4,112

1.학생생활상담지도 13,018 13,580 -562

1.학생생활지도 운영 5,880 5,880 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0

2.상담실운영비 585 900 -315

1.교육운영비 585 900 -315 생명존중교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

운영용품 : -15,000원*1회= -15,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.학생복지비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.또래상담부운영 553 800 -247

1.운영수당 553 800 -247 또래상담강사비 : -247,000원*1회= -247,000

5.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교폭력예방 10,392 10,392 0

1.학교폭력관련연수지원 7,212 7,212 0

1.기간제교원인건비 6,160 6,160 0

2.운영수당 800 800 0

3.기간제교원법정부담금 252 252 0

2.안전한학교환경구축 1,580 1,580 0

1.교육운영비 280 280 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

3.학교폭력맞춤형대응 1,600 1,600 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.학생안전교육 700 4,250 -3,550

1.안전교육 700 4,250 -3,550

1.일반수용비 0 2,800 -2,800 차량임차료 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 700 1,450 -750 체험학습비 : -750,000원*1회= -750,000

3.학습지원실 운영 75,602 77,370 -1,768

1.방송실운영 10,728 10,728 0

1.방송장비구입 8,728 8,728 0

1.비품구입비 8,728 8,728 0

2.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]정보화실운영 64,874 66,642 -1,768

1.[국고]학교정보화지원 59,234 61,002 -1,768

1.일반수용비 27,962 29,152 -1,190 업무용소프트웨어 : -190,000원*1회= -190,000

교육용소프트웨어 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 3,661 4,000 -339 전산용품수리비 : -339,000원*1회= -339,000

3.비품구입비 27,611 27,850 -239 교육용컴퓨터구입 : 2,152,000원*1대= 2,152,000

업무용컴퓨터구입 : -2,367,000원*1대= -2,367,000

청소기구입 : -24,000원*1회= -24,000

2.정보화업무 운영 5,640 5,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 80,901 51,792 29,109

1.교육환경개선 80,901 51,792 29,109

1.교실환경개선 80,901 51,792 29,109

1.일반수용비 9,672 8,022 1,650 통합지원실소규모수선 : 110,000원*15종= 1,650,000
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2.비품구입비 71,229 43,770 27,459 교육기자재등 구입 : 6,864,750원*4종= 27,459,000

6.학교 일반운영 301,250 305,980 -4,730

1.학교기관 운영 154,824 151,154 3,670

1.부서기본운영 47,398 52,398 -5,000

1.교장실운영 8,824 8,824 0

1.일반업무추진비 5,320 5,320 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 27,944 32,944 -5,000

1.일반수용비 11,752 11,752 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 15,112 20,112 -5,000 관외여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.교직원복지비 880 880 0

3.교무부운영 10,030 10,030 0

1.일반수용비 7,340 7,340 0

2.운영수당 250 250 0

3.교직원복지비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.연구부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[국고]행정지원인력운용 107,426 98,756 8,670

1.행정(사무)실무사인건비 41,166 41,046 120

1.무기계약직원인건비 37,686 37,566 120 급식비 : 10,000원*2개월= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.사회복무요원인건비 9,598 9,288 310

1.기간제직원인건비 9,598 9,288 310 사회복무요원인건비 : 619,000원*1교= 619,000

특수사회복무요원인건비 : -309,000원*1회

=
-309,000

3.당직인건비 27,825 27,705 120
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1.기간제직원인건비 25,885 25,765 120 급식비 : 10,000원*2개월= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

4.청소원인건비 20,837 20,717 120

1.무기계약직원인건비 19,237 19,117 120 급식비 : 10,000원*2개월= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.무기계약직원법정부담금 1,100 1,100 0

5.[국고]코로나19방역활동도우미인건비(목적)8,000 0 8,000

1.기간제직원인건비 7,520 0 7,520
(성립전_3추)방역활동도우미 급여 : 

7,520,000원*1교=
7,520,000

2.기간제직원법정부담금 480 0 480
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

480,000원*1교=
480,000

2.시설 장비 유지 138,356 146,756 -8,400

1.학교시설장비유지 138,356 146,756 -8,400

1.공공요금및제세공과금 66,368 77,368 -11,000

1.전기요금 45,044 50,044 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.상하수도료 11,400 17,400 -6,000 상하수도요금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.기타공공요금 9,924 9,924 0

2.연료비 400 2,800 -2,400

1.연료비 400 2,800 -2,400 강당공조기가스비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.시설관리용역 10,218 10,218 0

1.일반수용비 10,218 10,218 0

4.시설일반관리 44,538 39,538 5,000

1.기간제직원인건비 4,058 4,058 0

2.일반수용비 40,480 35,480 5,000 소규모수선비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

5.당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0
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6.폐기물처리 1,956 1,956 0

1.일반수용비 1,956 1,956 0

7.공기청정기운영 12,356 12,356 0

1.일반수용비 12,356 12,356 0

3.학교운영 협력 8,070 8,070 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,390 6,390 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모교육 4,890 4,890 0

1.일반수용비 3,303 3,303 0

2.운영수당 790 790 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.목적사업업무추진비 547 547 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,459,046 1,428,005 31,041
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